
Алеха пr. 2
la DocumenИtia sИndard пr._l 15_

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIEPROCEDURILE NEGOCIATE

priYind ,,Achizi{ionarea аряrдtеlоr de аеr condi{ionat iпсlчsiv inýtalares acestora"

рriп plocedura de achizitie Сеrеrед ofertelor de рrеtчri
*Procedura а foýt iпсtцsi in рIапчl de achizirii publice а autoritalii contractante (Da,t{u)i

Link-ul citre planul de achizilii publice pubIicat:

1. Dепчmirеа autoritilii contractante: I.P...Directiд репеrаl?i Dепtrч adminiýtrarea clýdirilor
GuvernUlUi Reoublicii Moldovs"

2. IDNo| 1006601001045

3. Adreýa jчridiсй: МD-203з. mчп.сhisiпdч. Piata Marii Adunari Nдtion.le. пr.1

Adresa lizici: MD-2004, mчп,Сhiýiпiч, bd.ýtefan cel Маrе ýi Sйпt, пr.180, et.6

4. Numýr l de telefon/fax: 022-25G288. 022-250-449. 022-250-289

5. Adresa de e-mail ýi раgiпл web oficiali дlе autoriti{ii contractante: achizitii@dgacg.md,

ýlvw.dддсq.md

6. Adreýa de e-mail ýач раgiпа web оfiсiлlй de la саrе se va рчtеа obline accesul la dосцmепtа(iа

de лtriьuifе docutleala|ia de atibuife eýte апехаld lh cadful pfocedurii iп sIA RsАр

?. Tipul autorititii contractante ýi obiectul principal de activitate (daci eýte cazul, mеп{iшпеа ci
autoritлtea сопtrасtапtй este о дutoritate сепtrаIi de дchizirie sau сб асhйiliа implici о llte
formi de achizi{ie соmчпý): I.P. ,,Direclia gепеп}i репtrч аdmiпiýпarед clidirilor Gччеrпчlчi
RM sdministreдzi рдtrimопiчl de ýtat trапýпiý lп gеýtiцпе.

8. cumpйritorul iпYitd operatorii есопоmiсi interesa{i, саrе ii
rtici е la Drocedura de achizitie Dri,i,ind lirrarea/preýtarea urmatoarclor Duпчrl/sеп,lсп:

Nr. cod
cPv bunurilor/ Setl,iciilor

L snEciпc!f.. tebnica dсDliпд
Cuniil"t"" l ,oli;il"ti, Si!nd,rde de r;feri.li fara ТуА

,,Асьйitiопаrеа драrдtеlоr de ael conditionat inclusiv instalarea acestora'
r

l l l l 2, Eficienta епФ*еtiса А Fллл

ро(
latc

ýatisface neceýitй(ile, ýi
lrclor bunuri/sert'icii:

3, consum energie mах - 1000 *t
4. SчрrаfаF medie йсtИпсаLita ,

ЗOmр
5. РеrfоrmапЁ splirinveгter
6. Nivel de zgomot mах. - 27 db.
7. тепsiчпе de аlimепиfе 220,240v
8. Frесчепlа Glz) -50 Hz
9. Reftigerant - RJ2
l0, lnterval de 1еmрегаtчrд de

fuпсtiоп € (йсirеfincalzire).
с-1'8,4з124-7

5l5 667,00l. Buc, ]0



l . Procuctivitatea la йсiгс - 2,4 iý,t
2. Eficienla еlrcrgФiса А++
З. Сопsчп de sпеrgiе - mа\.Е00 wt
4. Suprafata medie rДciЁ,lncЛIziЦ _

25mр
5. РеrfоrmалЁ split/inverte.
6, Nivel de zgomot maJ(. - 27 db,
7, Tensiune dc alimentare - 220_240v
8, Frесчепlа (н2) _50 Hz
9, Refrigeralt - RЗ2

1 0, ]лtегчаl de temperatuin de
fun4ionare (йсiгйпсаlziге),
с-t'Е, 4з124-7

Tolol арапlе de ое. coпcli|ioпol

vаlоаrеа cstinlatiya totaln firп Т\'А 5lб 667.00

9. iп cazul procedurilor dc preýolec{ie ýе indici пчmirul minim al candidatilor )i, dдсi estc
cazul. пumйaul maxim alscestora._

10. Iп cazul iп сдrе сопtrасtчl eýte impaЦit ре loturi чп ореrаtоr есопоmiс poate depune oferta
(ýе чд ýеlесtд):
1) Репtrч чп ýiпgчr lot;
2) Pentru mai mчltе lоfuri;
З) Pentru toate loturile;
4) Alte limiйri privind numdrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiФi ofertant

11. Аdmitеrеа sач interzicerea оfеrtеlог аltеrпдtiче: nuseadmite
(indicalise admite sau пч se admite)

12. Termenii ýi condi{iile de livrare/prestare ýolicitali: Тсrmепчl dc liYrаrс incluýiv inýtalдfe а
aDaratelor de аеr conditionat Diпd la data de 20 dессmыiс 2023.

13. теrmепчl de Yalabilitate а сопtrасtчlчi: 31 dесеmЬriе 2023

1,1. сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач cd асеstя poate fi exccutat пчпrдi iл
пчcadrul чпоr рrоgrаmс de апgдjаrе protejati (dupi caz):

15. prestares serviciului eýte rezervati
adminiýtrative (dupi сяz):

(indicali da sau пч)

unei anumite profeýii iп tcmeiul unor legi ýдч al чпоr actc

(se mentioneaza reýpectivele асlе cu рчtеге de lege ýi acIe аdmiпistгаtiче)

16. Sс rtд deýcriere д criteгiilor privind eligibilitдtcs ореrаtоrilоr cconomici
еlimiпаrеа acestom ýi а criteriilor de selectie/de prcýelec{ie; nivelul miпim
al (.le) сеriпlеlоr ечепtчаl impuýe; se mепtiопеаzai informдtiile

саrе pot dеtеl,пtiпд
(nil,elurilc minime)
ýolicitдte (DU-{I],

dосumеп
Nr. Criteriile de calificrrc,i de ýeleclic

(Deýcrierea cгiteriului/cerintei)
Mod de dеmопstгагс а iпdeplinirii сrit€riцlчi/сеriDtеi: \ilclulminiln/

obliealiritilcr

]
Сеrеге de рапiсiраrе. Апеха пг.7, conform prevederilor

documenиtiei stапdагd pentru realizarea
achiziliiloг ptrblice de bunuri/servicii,
comDletata ýi semnata electronic.

obligatoriu

2, Specificatii de pret, Апеха пa.2З, сопfоrm рrечеdегilог
documenta[iei sипdаrd pentru rеаlizагеа
achiziliilor publice de bunuгi/servicii,
compleиta ýi semnata electronic.

ОЫigаtоriч

3.
Specificatii tehnice. Апеха пг.22, сопfопп рrечеdеrilоr

documentatiei standaгd репtгu realizarea
ОЫigаtоriu



achiziliilor publice de bunuri/servicii,
completata ýi ýemnata electronic.

4,
DUAE DocumentulUnic
de Achizirii Ечгореап.

Fоrmчlаг DUAE,aprobat рriп Ordinul
Ministerului Finantelor пг.72 din
11,06.2020,(МО din 30 iчпiе 2O20),completat

ýi semnat prin sеmпёtчrа electronica.

ОЫigаtоriч

5,
Scrisoare de Gаrап[iе
Ьапсаrб pentru oferta, iп
cuantum de 1о%.

oferta va fi insotitё de о Garanlie pentru оfегtа,
счапtчm de lolo,(emisa de о Ьапсй comercialД
acгeditaй in Republica Moldova) сопfогm
Апехеi пr.9 din Documentalia standaгd pentru

bunuri/servicii Sau Gаrапfiа pentru оfеrtй ргiп
transfer la contul autoritatii contractante,
сопfоrm umбtоаrеlог date Ьапсаrе:
DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
MD-20l2, mun,chiýinбu, Piala Marii Adunari
Nationale, пr. 1

Telefon 022 250 288 022 25о 449
IBAN: MD l2TRPCAA5 184l0A00604AA
IDNo:1006601001045
Ministerul Fiпапtе|оr - Тrеzоrеriа de Stat
cod Вапсаг TREZMD2X
Pentru garanlia pentru ofertd la рrосеdчrа de

achizitie рчЫiсб пr. 999|ЁЬ3щdд]:МЦ
1697097543290

obligatoriu

6.
DECLARAJIE privind
valabilitatea ofertei,

Anexa пr,8, сопfоrm рrечеdеrilоr
documentaliei standard репffч rеаlizФеа
achiziliilorpublice de bunuri/servicii,
comoletata si semnata electronic.

ОЫigаtоriч

7,
Dovada inregistrёrii
реrsоапеi j uгidice, in
сопfоrmiИtе cu prevederile
legale din 1аrа in саrе
ofertantul este stabilit.

certifi catldecizie de'inregisfiare/extras din
Registrul de Stat al persoanelorjuridice.
originalul sсалаt, semnat рriп sеmпаtчrd
electron ic5.
operatorul есопоmiс nerezident va prezenta
documente din tara de оrigiпе care dovedesc
fоrmа de inregistгare/atestare ori араrtепепtа
din Dunct de vedere profesional,

ОЫigаtоriu

8,
certificat privind lipýa Sau

existenla rеstапlеlог fаtД de
Busetul Dublic Nalional.

originalul scanat, ýemnat ргiп SеmпаtчЙ
electronica.

obligatoriu

9.
Gаrапtiа de buna execulie iп
cuantum de 5о% din чаlоаrеа
contractului atribuit.

Emisa de сбtrе о Ьапса comerciala, Апеха пт,l0 din
documenиlia staлdald pentru bunuri/servicii,
completaй ýi sеmпай electronic, sau trапsfег la
contul aйoriйlii contractante сопfоrm urmatoarelor

date bancaae:

DIR GEN ADM сLAD Gt \ъR RM
IBAN; МD4зтRРсАА5 l 8440с00604АА
IDNO: l00660l00lM5
Ministeгul Finantelor - Тrеzоrегiа de Stat

cod Вапсаr TREZMD2X
cu nota Gаrапliа de Ьчпа execulie la procedma de

achizilie рчЫiса cu пr.9!!ЬD3щdд]:ЩЦ
169709754з290

ОЫigаtоriч
doar репtrч
agentul
economic



(s Prczinta ]а sсш еа сопtmсlчlчi doц ф a8coful сфпопiс

l0, DECLARATIE
privind personalul de
specialitate ргорчs репtrч
imрlеmепtаrеа contractului

Апеха пr,l4, сопfоrm prevederilor
documentaliei standard репtru realizarea
achizitiilor publicc de bunuri/servicii,
completata ýi semnata еlесt[опiс.

obligatoriu

ll Agcntul economic va
desemna регsоапа
responsabila репtгч
insalarea араrаtеlоr de aer
conditionat.

Act permisiv (ordin/dispozilie) privind

реrsоапа responsabili репtrч instalarea
араrаtеlоr de аеr condi{ionat confimlat pritl
sеmпаtчrа electronica а participantului.

ОЬligаtогiu

12.
Livrarea, transportarea,
insиlarea араrаtеlог de аеr
conditionat la cladirile unde
чоr fi instalate acestea,

ргесum ýi рrеdаrеа bunurilor
testate - se va face din contul
ageotului economic
desemnat castisetor.

Declaralie ре рrорriе rЬрчпdеге, confirmat:i
рriп aplicarea semniturii electronicc а
participantului.
Agentul есопоmiс desemnat caýligator iýi
аsчпrа cheltuielile legate de liчrагеа,
transpoilarea,instalarea араrаtеlоr de аеr
condilionat, рrесчпr ýi рrеdаrcа bunurilor
testate Beneficiarului.

obligatorill

l3. Termenulde gаrапliе. Теrmепчl de gагап{iе репtrч lчсrаrilе de
instalaliiva constitui - З апi, iаr репtru bunuti-
termenul de gаrапtiе оfегit de рrоdчсаtоr, dаr
пu mаi pulin de 2 ani.
Dесlаrаliе in original. сопfirmаlа рriп aplicarea
sеmпйtчгii electronice а participantuIui.
[n регiоаdа de gагапtiе, iпlаturаrеа
defecliunilor se va face din сопtчl agentului
economic desemnat caýtisatol

ОЫigаtоriu

l4. Declaralie privind
confi rmаrеа identitЁtii
beneficiariloг efectivi ýi
пеiпсаdrаrеа асеstоrа in
situa|ia condamnarii репt.u
рагtiсiраrеа la activitali ale
unei organizalii sau grupuri
cгiminale,pentru
coruptie,fтauda ýi/sau sраlаге
de bani.

Declaralie арrоЬай ргiп ordinul Ministerului
Fiпапtеlоr пr,l45 din 24 поiеmЬгiе 2020.
ofertantul desemnat caýtigitor ча prezenta
declaratia in termen de 5 zile de la daи
соmuпiсагii rezultatelor procedurii de achizilie
рчЫiса.

oЫigatoriu
репlrч
ofertantul
descmnat
caýtigatoг.

l7. Gsrап{iа репtrч ofertd, in сшапtчmчl de l9lo diл чаIоаrед ofertei fiifа TvA.
18. Garantia de Ьчпi executie а contractului, in счапtчmчl de 57о diп чаlоаrеа contractului

atribuit,conform art. 68, р.(8), Legea пr.131 din 03.07.2015, se рrеziпtй la sеmпаrеа
contlactului. (modalitatea depunerii Gаrапtiеi de Ьчпа execulie о precizim dupi sеlесtаrеа
agentului economic desemnat caýtigator).

19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in саzчl licitaliei deýclrise, rеýtrапýе ýi а
procedurii пеgосiдtе), dupi caz _________!дlý]ЦlдZцl_

20. Tehnici ýi iпýtгчmепtе specifice de аtriЬчirе (daca eýte cazul ýресifiсдli daci se чд utilЙa
асоrdчl-сдdrч, sistemul dinamic de achizitic sau licitatia еlесtrопiсй):

2l. Condi{ii speciale de сдrе depinde lndeplinirea сопtrдсtчlцi (indicati dupa caz):

22. ofertele ýе prezinti iп valuta lei MD
23. Criteriul de e\'aluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic Drеt



Dcnum;rea factorului dc ечаtuаrе

27. Теrmепчl de valabilitatc а ofertelor:

28. Locul deschiderii ofertelor:

24. Factorii de cvaluare а ofertci celei mai avantajolse din рчпсt de vedere economic, рrесчm ýi

derile Iоr;

25. ТеrmепчI limiti de depunere/deschidere а ofertelor:
(опfоrm SlA RSAP p5nn la: /оrс схirс,rril______д9дфдд_ý!!_!!!!
ре| |dalal_ сопfоrm SIA RSAP

26. Аdrеsд la саrе trebuie transmise ofertele ýдч cererile de particiРare:
ofeflele sou ceferile lle paflicipafe 9orl dерusе eleclronic plin iпlе пеdid Sa RSAP

{5 zile

SIA RSAP
(SIA RSAP sau adreýa deýchiderii)

О|епеlе iпйfziale vоr l respillse.

29. Реrsоапеlе autorizate ýd aýiste la deschiderea ofertelol: ofell@п|ii sац fepfezeпlaп|ii aceslofa
au dfeplul sd paflicipe la deschiderea o|e elor, сч exceqia cazlllui сiпd оIеПеlе аu Iosl depuse

рriп Sa RSAP,

30. Limba ýsч limbile in саrс trebuie redвctяte ofertele ýач cererile de particip.re:limba rоmап'

31. Respectivul contract se rеfеri la чп proiect ýi/ýau рrоgrаm linantat din fonduri лlе Uniunii
Ечrорепс:

Ge Specifica d€пчmiгеа pгoiectului ýi/ýau ргоgrаmчlчi)

32. Dепчmirеа ii adresa organiýmului competent de sоlч{iопаrс а contesta{iilor:
Agerl|ia Na|ioпald репllu Sol u|iопаfеа coпlesla|iilof
Adresa: пuп. chiýihdu, b.l. $lеfап cel Male ýi SJa пL121 (e1.1), MD 2001;
ТеI/Fох/апаil:022-820 65 2, 022 82 0-65 1, coпleslalii@лпse.md

33. Datд (dntele) ýi геfеriпIа (rеfеriпtеlе) public5rilor дnterioare iп Jurn.Iul OIiciдl al Uлiunii
Ечгорепе privind сопtrасtцl (contractele) la саrе ýе rеfеri дпчп(чl respectiv (drci cste
cazul):

iп cazul achйi|iilor periodice, саlепdаrчI eýtimat репtrч рчЫiсаrеа апчпtчrilоl viitoarei_
Data рчЬtiсirii дпчп{чlчi de inten(ie sau, dupii caz, рrесizлrеа сй пч а fost рчЫiсдt чп astfel
de апчп{:

Dlta transmiterii ýрrе publicare а anuntuIuide рдrtiсiраrеi сопfоrm SlA RSAP

34.

]6.

з1. in cadIul Drocedurii dc Ie licji ýе ча utiliza/acc
Dепппlirсit inýtrumentului electronic Se va utiliza/accepta Stч пч
DеDчпеrеа electronica а оfеrtеlоr sau а сеrегilоr de participaгe accepta

sistemul de comenzi еlесtrопiсе acceDta

Fасturзt,еа еlесtгопiсd accepta
pIitile сlесtrопiсе accepta

38. сопtl.lrсtul iпtгi sub incidentд .tcordului privind achizitiilc gUчсrпапепtаlс дl Огgапizдtiсi
N{ondialc а comcrtului (num1riin cazuI апчп{чrilоr tгапýmiýе sрrе рчЫiсаrе in JurnaluI
oficial lll Uniunii Ечrорспе):

Gе specifici da sач пч)

З9. Alte iпformatii rclel,antc:

Сопdчсitоrчl gгцрчlчi de lчсrч: /W_-- Iоп MUNTEANU




